Vt memor & ueſtri prece ſubefſe ferar.

Quo fruor hoſpitijs, uos cuncta, ſalutat Eraſtus,

I frater idem ſocio munere quartus agit.

Gratia, pax uobis ſub Chriſto detur Ieſu,

Cui laus, imperium, uita perennis, Amen.

DIVI PAULI APOSTOLI GENTIVM

ac Chriſti Eccleſiæ doctoris ad Corinthios Epiſ-

ſtola prima, eodem Franciſco Bonado

Paraphraſte.

Capite I. laudat Corinthios Apoſto-  
 lus, ad concordiam illos hortatur, qui di-  
 cunt ſe baptiſatos à diuerſis, & quod  
 deus ſtultam fecerit huius mundi ſapi-  
 entiam.

Aulus athleta Dei cum Sosthene  
 fratri Corinthi. (uos.  
 Christicolae diua pace salutat ad  
 Gloria uerbigenae, pax pneuma  
 uocantibus ipsum (sa gregi.  
 Sanctorumq; sacros res pretio

Immensas retro grates, ago summa tonanti  
 Vota, quod à Christo diues abundet honor.  
 Collustrant animos lux clara, scientia, uerbum,  
 Quod nihil abfuerit gratia testis habet.  
 Coelica firmabunt stupidas oracula mentes,  
 Quò ueniat iudex usq; fidelis amor.  
 Christus amor patris fulgens clementia caelum  
 Temperat unde sumus clara propago Dei.  
 Per sacra uos fratres rogitò per nomen Iesu,  
 Hoc ipsum sapiant pectora uestra sophos.  
 Impia ne sacros denigrent schismata sensus,  
 A uobis solidum nec laceretur opus.  
 Este rogo pugiles, eadem sententia. & idem  
 Perspicua sensus dexteritate uiri.  
 His qui sunt Chloes de uobis publica fertur  
 Fama, susurriones per leue uulgus agi.  
 Si uerbum memini, quod quisq; profatur, & inquit  
 En ego sum Pauli, fautor Apollo meus.

Ast ego sum Cephæ, mihi dat lex dogmata Christus

Vt quid? partitum pneuma redemptor habet?

Nunquid pro uobis Paulus crucifixus? eodem

Vel baptismales dat sacer imber aquas?

Gratus ago charites, quod uestrum nemo rigatur,

Lota nec è manibus membra suere meis.

Excipio Gaum, te sacro fonte uocauit

Crispe domum Stephani lauit & ista manus.

Cetera nescio si baptismate tinxerit hæc pars,

Non baptisia, pia, sed tuba gentis agor.

Sic tuba gentis agor, non ut sapientia uerbi

Polleat, ut crucis hoc destituatur opus.

Nempe crucis uerbum est flagrans dementia stulto,

Atqui dogma sacrum (sanctificantur) habent,

Esaias cecinit, ueracia dicta loquutus,

Expertos ambigam, tum reprobabo duces,

O ubi uir sapiens? ubi scriba? ubi doctus aruspex?

Nonne Deus stolidum finxit in orbe sophos?

Sed quia non huius mundi sapientia nouit,

Quis foret æterna prosperitate modus,

Complacuit supero sermonis cauma tonanti

Per uada stulticie nomina uatis agi.

Cosmica Iudæi passim noua signa requirunt,

Ventilat omnifluum Græcia docta sophos.

Nos autem Christum crucifixum pandimus ipsis  
Scandala Iudæis, Gentibus opprobrium.

Alma quidem uirtus Solymis, Græcisq; uocatis

Perplacet, æqua sacer compluit ora lepos,

Quod Deus inspiens, homines sapientia credunt,

Quod deus infirmum, fortius ima putant,

Cernite spectro uiri quod non caro pigra potentes

Ingenua fastus nobilitate facit.

Sic Deus elegit fatuum quod segregat orbis,

Quò uacua pereant sub leuitate sophi.

Tum manum infirmos elegit honora pudores,

Quò leuis effringat fortia iure labor.

Hinc contemptibiles præuenit honore pusillos

Ut quod inest altum substituatur opus.

Quod fit ut elatum retrahat caro surda nitorem,

Aetherei uultus cernua corda uident.

A patre coelesti sumus inclyta regis origo,

Qui sophos excellens dexteritatis habet.

Iusticiæ stabili socialia fœdera nexu

Accit ut arcano iure fouetur amor.

Vnde triumphatrix quem gloria mordet, olympum.

Cernat, & omni sonum iactet in alta melos.

Capite II. ostendit Apostolus se apud  
Corinthios non usum fuisse excellentia  
secura

secularis sermonis qua utendum est inter perfectos, qui possunt ea capere, ut sunt homines spirituales.

**A**D uos cum fratres properasse, non ego Christum  
Non ego sublimi plasmate cauma tuli.

Nil ego iactavi me scire nisi quod Iesum

Personat, aut uictor quid crucifixus habet.

Ne pavor usque; metus me longa tenebat erymnis.

Quando Corinthiacis incola fessus eram.

Non persuabiles habuit mea cantio uersus,

Rauca, sed almissonum bucca sonabat opus.

Dum uacat humanis rebus sapientia uerbi,

Cœlica perprudens tendit ad ora sophos.

Haud sophos eloquimur quid friuola secla probarunt.

Ad quos res sapiens pneuma serenus alit.

Hanc Deus abscondit per tempora multa pœsim,

Non hominum tanta mens uaga sciuit opes.

Si fortasse sacra nossent grauitate potentem

Non crucifixisset gens pharisæa Deum.

Scribitur hæc oculus non uidit, in aure nec illuc

Insonuit, quod habet rex super astra bonum.

Auribus id nostris descendens gratia cœlo

Pneuma coruscanti dexteritate capit.

Flammifer ille domos superas scrutatur? & orbem

Spiritus, & fallax quicquid abyssus habet.  
 Quis sapit hamani quæ sint penetrabilia sensus ?  
 Hoc trahit à cæco spiritus ore sacrum,  
 Sic ea quæ bona sunt nemo percepit aruspex,  
 Solus id arcanum spiritus omen agit.  
 Huius item mundi non textile pneuma tenemus ?  
 Quam deus informat uim pia corda tenent.  
 Prudentes uideant summo dispersa tonante,  
 Quæ non uir sophiæ spiritualis habet.  
 Non animalis homo perponderat, huc quid olympus  
 Adferat omnipotens uel quod in astra potest.  
 Stulta tenent hominis præcordiacrimen & error  
 Dum sacer internam iudicat orbis humum.  
 Spiritualis homo perprudens iudicat orbem,  
 Nullius inde bonus iudicis arma timet.  
 Sydere quis domini sensum deduxit ab alto ?  
 Doctus & instruxit quo deus ampla potest ?  
 At uerò sensum, qui & Christi numen habemus,  
 Arcana sapimus coeliterentis opes.

Capite III. reinouet Apostolus erro-  
 rem Corinthiorum, quod aliquibus ec-  
 clesiæ ministris nimis attribuebant. Et  
 dicit de ædificatione super lignum, fœc-  
 num & stipulam, & quomodo sapientia  
 mundi

mundi stultitia est apud Deum.

**C**ontinui fratres uobiscum clara profari,  
Nam mera carnales non rigat unda cibos.

Pectoribus teneris lac dulces fertur in esus,

Atq; grauis iuuenes subnecat esca thoros.

Vix poterat crudum, nec adhuc ualet ardua pectus

(Quid sit carnalis lingua) trophea loqui.

Zelus is inter uos strepit, & contentio fertis,

En ego sum Pauli, fautor Apollo meus.

Talia dum iactant homines sunt, heus quid Apollo ?

Quid Paulus? nihil, hæc pars deitate uacat.

Hij sunt precones per quos uulgatur in orbem,

Crescit & induperat relligiosa fides.

Semina conspersi, sata missa rigauit Appollo,

Gramina cunctipotens auxit adulta Deus.

Non ita qui spargit, neq; qui rigat esse probatur

Incremento potens donat amœna Deus.

Qui genitale ferit, qui semen inebriat, unum

Sunt, tribuit solers præmia cuiq; deus.

Estis ager domini, uernans foetura tonantis

Auxiliatrices fertis in astra manus.

Pars uigil ut sapiens constructor atrociam ieci

Fundamenta, Dei gratia fulsit opus

Tum super ædificat ueniens in castra sodalis,

Vnusquisq; suum cernit & implet onus.

Principium facti locuples donauit Iesu.

Præter quod positum est, ponere nemo potest.

Argenti speciem super hoc qui duxerit aurum

Fulgebit rutilans excubitoris apex.

Magna dies domini (uelut igne probabitur aurum)

Monstrabit, fuerit qualis in arte labor.

Tum quod erit structum, si manserit, aurea merces

Ditabit quod iners arserit anget opus.

Integer & sanus sic adseruabitur hospes,

Ceu leuis æterno luceat igne rogas.

Eia age, quis dubitat templum uos esse tonantis?

Nonne sacrosanctum pectora pnuma fouet?

Hoc si quis templum celeri uiolauerit ira,

Disperdet uindex martia castra deus

Fortibus alta dei subsistunt templa columnis,

Nemo se prodat, uos habet illa domus.

Huius enim mundi sapientia uana tonanti

Creditur ars, pereunt cum grauitate sophi.

Conditur excellens quid fallax cogitet astus,

Novit & imprudens cor quid inane gerat.

Haud fauor humanus uos tollat honore carentes

Non laudis cumulum frigida portat humus.

Paulus, Apollo, Cephas, mors, uita, futura, uel orbis,

Omnia

Omnia sunt uobis, quam tibi lingua places?  
 Sors humana places, cibi sunt hæc omnia, Christi  
 Pars sumus, & Christus uim deitatis habet.

Capite IIII. arguit Apostolus iudicij  
 temeritatem de contemptu quorundam  
 ministrorum, ac infisit eorum correptioni.

**S**IC nos sciscat homo uates, Christiq; ministros

Arcanas summi ferre tonantis opes.  
 Inter precones Domini res quæritur, usquam

Comperiat opus qui probitatis agat.  
 Hoc mihi pro minimo est à uobis iudicet, aut uir

Corrigat humanus, pars mihi rara subest  
 At neq; mi iudex, nec sum mihi conscius, ex hoc

Quod mihi sic placeam, iudicet aqua Deus  
 Ante dies Domini quam uenerit illa tonantis,

Efferat uocalem differat ira modum.  
 Si præclara tonans mea uiderit ora panomphæus

Aurea tunc merces, uel mora iugis erit.  
 Hæc propter fratres habui, simul egit Apollo,

Discat ut in nostrum turba uenire sophos.  
 Vnus pro reliquo sæcundum iactet amorem

Ne uelut informis præcipiatur honor.

Quis te discernit? quid habes quod non det olympus?

Si

Si factam iactes pars tua laude uacat.  
 Sic habet oppletos præpinguis gratia ciues,  
 Conspicuumq; sonat dexteritatis opus.  
 Egregios apices, sublimia regna tenetis,  
 Dissimiles uestra disparitate sumus,  
 Vltimam uestros aliquando trahamur ad axes  
 Hic ubi solenni detur amore frui.  
 Id puto quod uereor, ne turba remissa feramur.  
 Mortibus addicti culta per arua greges.  
 Sortibus humanis sumus huic spectacula mundo.  
 Vos propter Christum docta caterua sophi  
 En nos infirmi, uos fortes, clara propago,  
 Nosq; sub obscura lampade turba sumus.  
 Nos sitis, esuries, nos nuda repellit egestas,  
 Cædimur instabiles conditione uagi,  
 Marte laborantes proprio maledicimur, hisq;  
 Res bene succedat poscimus alta uiris  
 Blasphemus patimur, fontesq; in uerbere dextras  
 Sufferimus, nec agit fors maculata uices.  
 Lurida tabificæ sumus in præludia sordes,  
 Noxiâ de nobis cantica mundus habet.  
 Garrulus aut fallax uates non carmina scribo,  
 Sed uos hortatur pacis amicus amor.  
 Si uelut insignes habeatis mille magistros,

Vnus ob hoc princeps unus in orbe pater.  
 Sic ego uos genui, dedit hoc mihi semen Iesus,  
 Esto mei soboles æmula turba precor.  
 Ad uos concessit noster Timotheus amicum  
 Sumite, quas doceo sustinet ille uias,  
 Vos ita uos monitos habeat, ne mordicus ad uos  
 Transferar, inflatos corripit ira greges.  
 Ad uos concedens ( si fas mihi detur ab alto )  
 Festinanter agam dexteritatis opus,  
 Gnauus in experte non turgida pondera noscam  
 Vocis, aqi uirtus sola per alta potest.  
 Gratia sermonis, nec lingua, sed inclyta uirtus  
 Clara Panomphæi munera regis habet.  
 Quid uultis ? ueniam nodoso uerberare toruus ?  
 An clemens animis ? an bonitate sacer ?  
 Capite v. arguit Apostolus fornicatio-  
 nis uitium & pœnam adiungit, & radi-  
 cem culpæ reprehendit cum negligentia  
 correctionis.  
**P**Rôh scelus inter uos auditur adultera sordes,  
 Patris ad uxorem dura libido fluit.  
 O scelus in stupidas uenit hæc dementia gentes ?  
 Tam patrat infandum barbara turba nephas  
 Hoc super inflatur, lachrymas nec plorat ocellus,  
 Nec

Nec miser incurritur qui graue torsit onus.  
 Corpore si desim, tamen illic pectore praesens  
 Fio uelut iudex uindictet illa tonans,  
 Interitu carnis scædus glomeratur adulter,  
 Prodat eum Satanæ, tendat ad ima rubor.  
 Tendat in astra metus, quum uenerit hora furoris  
 Conscendat superos munda uirago lares.  
 Vestra decore uacat laus, gloria candet inanis,  
 Num grauidas fruges azyma pauca trahunt?  
 Expurgate uetus fermentum, sicut honestas  
 Vos monet, estis adeps azyma, gentis honos;  
 Christus enim nostrum libauit pascha, sereni  
 Tam sacrosanctas nunc epulemur opes.  
 Non in fermento ueteri, non mente superba  
 Nobilis ambrosias sumite turba dapes.  
 Scitis enim resono quid cantet epistola uersu,  
 Neu sacra cum mœchis concio ludat, habet.  
 Vobis famulans, si raptor, auarus, adulter.  
 Tollantur medio, uos nouus orbis amat.  
 His non misceri docuit mea pagina rebus.  
 Nec sanctus pereat religionis apex.  
 Inter uos si quis fur, potor, adulter auarus,  
 Nec mihi, nec uobis credite frater erit.  
 Quid mihi, quid prodest, quæ constant facta notare?

Quod latet abstrusum nōne probatis opus?

Qui foris est sensus, solers prudentia uitæ

Respicit, omnipotens intima sensa Deus.

A uobis actus precor hinc auferte cruentos.

Ne malus accingat pectora casta pudor.

Capite VI. arguit Apo. Corinthios de iudicibus corā quibus litigabant, ac causis quas inter se habebant, & reuertitur ad fornicationis uitiū redarguendum.

**A**vdet quis uestrum motare labella? nephando

Dicere uir reprobis pectore rostra tenet?

Nescitis quoniam sacer hæc scrutamina mundus

Vendicat? humane sunt super æra manus.

Quod si mundanos habeat censura pudores

Iudex pro minimis uester ocellus erit.

Angelici ueniunt addiua negotia tractus,

Quin potius uester fertur ad ista labor.

Vultis colludam? si uiles sacra ministros

Res habet, arbitrij iura seuera ferant.

Inter uos sapiens non est qui possit ocellus

Cernere, uel rectum dicere frater habes.

Hæc apud infaustos ardet contentio fratres

Differit horrendum barbara turba scelus.

Diors acuit crimen, subeunt delicta cubile;

Se probat infamem, qui sibi crudus inest.  
 Heu quid in offensos, quid olentia sulphura uultus  
 Ponitis? hostilis fertis ad ora dolos?  
 Fingitur humanae flagrans iniuria sorti,  
 Germanas fraudat frater auarus opes.  
 Discite, nescitis quod stellans punit olympus,  
 Quod scelerum noxas uir sceleratus habet?  
 Fascinet incautos ne quondam subdolos error,  
 Ad sacra deuinctos ducite templa pedes.  
 Idolis famulans, non mollis, adulter, auarus,  
 Ebrius, impostor, coelica regna tenent.  
 Hac sub mole graues nunc pars emuncta fuistis,  
 Moribus insignes uos modo Christus habet,  
 Omnibus adiungor, sed non mihi congrua fiunt,  
 Nullius inuenta sub ditione trahor.  
 Esca pigro uentri famulatur, uenter at escis,  
 Talia cunctipotens destruet antra Deus.  
 Corpus honestatis pudor, & non ipsa uoluptas  
 Attrahat, illa Deo uiuat imago duce.  
 Nonne pater summus regem commouit Iesum?  
 En eadem uirtus nos super astra feret.  
 Quin uos ignorat Christi membra esse tonantis?  
 Illustriq; sacrum semen habere polo?  
 Christigenae portans clarissima membra salutis

AD CORINTHIOS.

323

Abfit ut obfcenæ cor meretricis agat.

Si quis probroſæ lateri meretricis adheret,

Vnum perficitur corpus, & una caro.

Mens ſyncera Deo ſi forſan adheret, olympo

Viuit, ubi flamen ſpiritus unus habet.

Blanda uoluptatis commenta cauete, libido

Et quod inexhaustum uirus amara ſpuit.

Que patrauit homo iam ſunt extraria, corpus

At proprium uitians pradiſt acuta uenus.

Tu quis es ignoras, quod templum pneumatici almi

In propria uecors milito carne geris.

Non eſt crede mihi tua que te luſtrat imago,

Ancillaris, habes ſub patris ære manum.

Emptio, minimi perſtas ſummi foetura tonantis ?

Ergo Panomphæum ſub tua corda ſeras.

Capite VII. inſtruit Corinthios ma-  
trimoniũ contrahentes, ac deinde matri-  
moniũ pro meliori bono fugientes, ſiue  
in continentia uirginali, ſiue uiduali.

**V**estra mihi fragilem mandauit pagina ſenſum

Sanctius eſt hominem non muliere capi.

Quo Veneris curas fugiat crudelis adulter,

Vir colat uxorem, ſœmina blanda uirum.

Credita uir prudens uxori munera ſoluat,

Hinc quoq; solerti fœmina culta uiro.  
 Non mulier totas communi corpore uires  
 Cingere, nec solus uir sua membra potest,  
 Sic tenet accinctos communis & æqua potestas,  
 Vxor habet sponsum, uir mulieris apex.  
 Haud genium fraudet binis concessa libido,  
 Ni sacer assensus forsitan illa roget.  
 Si celebs exhinc geminas concessio partes  
 Segreget, ad priscum regrediantur opus.  
 Ne toruus Satanas molles in membra susurros.  
 Pingat, & inconstans lancinet ossa pudor  
 Non iubet imperium, facit indulgentia crimen,  
 Vos tales ut ego sum precor esse uiros.  
 Vnum quodq; trahit, uel habet sua gratia donum,  
 Hos alius mores ornat, id alter habet.  
 Dico hæc non nuptis, uiduas exhortor, ut ipse  
 Persistant, uel agat connubialis hymen.  
 Nubere sanius est quàm flammis acribus uri,  
 Obruit instabiles impetuosa Venus.  
 Hortor, & alta monent quos alligat usq; iugalis  
 Tæda, maritales semper amare thoros.  
 Quod si forte uiro mulier discedat, in æuum  
 Abstineat spretum sollicitare marem.  
 Vel flagrans repetat coniux inuupta cubile,  
 Non uxor

Non uxoria uir fœdera rumpit iners.  
 Si quis habet sponsam, non sit licet illa fidelis,  
 Dum uenit assensus compare semper erit.  
 Si qua uerum teneat non impia sponsa ferocem,  
 Perpetuos uiuant si uelit ille dies.  
 Vir malus erigitur per sponsæ uota fidelis,  
 Sponsa maritali sanctificatur ope.  
 Barbara pollutum tractaret origo crudorem  
 Aurea sed nitidum splendet in astra genus.  
 Quod si uincla ferox linquat socialia sponsus,  
 Libera mens pariter corda fidelis amet.  
 Non soror, aut frater leges condonat iniquas  
 Ad sacra nos Christi templa uocauit apex.  
 Scis age dic prudens quod seruet sponsa maritum?  
 Aut scis uir sponsam te moriente mori?  
 Non ea sic calles? insunt mysteria, summus  
 Has pater agnouit dexteritatis opes.  
 Ambulet ut quisquis per iura suprema uocatur,  
 Sicut ut in sanctas sunt stabilita domos.  
 Circumcisa cutis non hic præsentia iactet,  
 Gentilis spernat quæ Phariseus olet,  
 Circumcisio dic quid habent præputia? nil sunt  
 Præter id obserues quod sacra iussa tenent,  
 Vnu quisq; suo sic perstet in ordine: si sis

Seruus, id implores liber ut esse queas.  
 Qui seruit Domino, libertus in aurea tendit  
 Secula, quo Christi regna perennis agat.  
 Empta salus pretio uideas ne magna pusillis  
 Credas, uel posita dexteritate uates.  
 Nomine quo fuerint maneant in claustra uocati.  
 Quisq; sua fiat religione sacer.  
 Tradita Virginei non curant dogmata coetus,  
 Consilium super his ad pia uota fero,  
 Autumo felices ( instant dum tempora) si sic  
 Robusti maneant exagitare choros.  
 Neu pete soluaris te candida si tenet uxor,  
 Si uiduus fueris, uincla secunda fuge  
 Vir neq; peccabis te si quaesuerit uxor,  
 Tum neq; si mulier nupsertit aqua uiro.  
 Dulcia mordaces addunt limbia curas,  
 Vnde uoluptatis portio rara subest.  
 Quid superest? habeat si uir mera uincula sponsae  
 Ut mulierem suo iure solutus agat.  
 Qui flent non flentes, gaudens non gaudeat, inde  
 Non possessor emens, res sit in orbe nihil.  
 Mutatur terræ facies, uariatur & orbis,  
 Friuola nunc teritur quæ rosa nuper erat.  
 Mollia rodentes soluant præcordia curæ

Solertes animos sollicitudo rapit  
 Qui sine spinosa prudens uxore quiescit,  
 Quo placeat domino liber is esse potest.  
 At qui sollicitus misera cum coniuge dormit,  
 Vxori placeat nocte dieq; studet.  
 Cogitat hinc uirgo mulieaq; innupta recurrit  
 Viribus an sanctus quæ sapienter agat.  
 At quæ iuncta uiro terrestres circinat usus,  
 Rebus & in magnis blanda uirago micat.  
 Perprudens moneo quod uobis utile fiat,  
 Liberius ualeant semper ut alta peti.  
 Non laqueum iacio, sed honestas tendit amorem,  
 Quo sacrosanctum perficiatur iter.  
 Si se quis turpem uideat, noritq; prophanus  
 Nubile quod sua sit uirgo datura iugum.  
 Quod uult is faciat, quod oportet adulta necesse,  
 Si nubat nihil est quod pius erret amor.  
 Qui posuit (dum iure potest) seruare pudorem  
 Egregium certe format & implet opus.  
 Connubio propriam (benefit) qui nequit & haud quam  
 Iungit, habet melius corpore casta soror.  
 Legibus adstricta est mulier quo tempore uiuit  
 Vir, quod si iaceat lege soluta manet.  
 Cui uult, nubat, erit res inde beator, ut sic

*Suadeo, permaneat, dum sacer augur inest.*

Capite VIII. Apostolus ostendit scientiam non ualere, nisi secundum charitatem sit ordinata, ac iudicat ueritatem de falsis, idolothytis, deinde arguit scandalizantium temeritatem.

**Q**ui sophiæ partes, qui clarum numen habemus  
Idolis latum spernimus, unde sophos?  
Sic charis ædificat uesana, scientia pectus

Inflat, & hinc stupidos trudit ad ima pedes

Si quis se, quicquam iactet callere, quiescat

Aut prudens humilem discat habere modum.

Si quis amat superum (redamatur & ille) tonantem

Aethereo meruit uir sacer ore coli.

Vana sub hæc carnes pascunt idola prophanæ,

Sint licet in mundo talia fata nihil.

Quamuis terra graues iactarit & æthera diuos,

Est tamen omniregens solus in orbe pater.

Vnus in orbe pater Deus, ex quo cuncta per ipsum

Omnia, & ex ipso cuncta creata uigent.

Vnus item princeps per quem sunt cuncta, per ipsum

Omnia consistunt, omnia Christus habet.

Non tamen in cunctis est clara scientia, quidam

Fallaces pingunt in simulacra deos

Nummeribus uanis animæ pascuntur inanes,  
 Infirmumq; cedit sub nigra centra pecus.

Non nos esca deo commendat, edentibus audax

Inuidet ubertas, nec quatit ægra fames.

Effrenis uereor ne forte licentia toruos

Reddat & incautum uindictet ira gregem.

Regis ad exemplar solidus si uiderit auspex

Idolis positum mandere, firmus erit.

Conscia fraternæ mortis damnaris origo,

Propter quem Christus mortuus extat eras.

In Christum si sic turbatos ire sodales

Cogitis, & miserum fertis ad ima scelus.

Esca meo fratri si forsã scandala ponit,

Non manducabo (scandala sintq;) dapes.

Capite IX. inducit Apostolus Corinthios ad uirtutis perfectionem sui exemplo, atq; currentium in stadio.

**N**um Christum uidi? num liber? Apostolus? ut uos

Illustres habeam dexteritate uiros?

O quàm clara meo geritis signacula cursu,

Missã sed à superis dicor in orbe fides,

Hæc apud hos qui me taxant defensio cursat,

Nunquid communes protulit urna cibos?

Circuducendi nobis datur æqua potestas

Ut mulier ueniat sub sacra uela soror.  
 Hec nostri fratres soli mysteria portant?  
 Barnabas uel ego solus ad illa uocer?  
 Quis se bellipotens ad martia suscitet arma,  
 Ut proprio uecors munere uiuat eques?  
 Aut quis pampineas uites plantauit arator,  
 Nec trahit è dulci bacchica iura mero?  
 Quis gregis est pastor, nec lac sibi dulce pitissat?  
 Succida lanigeræ uellera gestat ouis.  
 Non ut homo uates qui desim uera profari,  
 Comiter humanis uocibus ista loquor.  
 Lex quid ait, sanctus notat hæc oracula Moses,  
 Arida ruricolæ quis bonis ora ligat,  
 Sit licet hæc domini de bubus cura uel ad nos  
 Expertes animi uerba soluta uolant?  
 Omnibus ut profint tractantur arundine uersus,  
 Quo legat hinc fructus debet arare sator.  
 Dum mea cœlestes aspergant semina foetus,  
 Haud graue sit uobis si sata uestra metant.  
 Cur non participes? alijs si copia uestri  
 Detur in oppleta fertilitate sumus?  
 Hæc ea nos celebris non duxit ad arma potestas,  
 Omnia sustentat carmina fortis amor.  
 Fortis amor strictum docuit perferre laborem,

Ne ponatur obex, quæ sacra sensa iubent  
 Nota superq; satis res est dum templa coronent,  
 De templis habeat gens operosa cibum  
 Qui tum sacrifici sacris altaribus adstant,  
 Participes fiunt, quæ uigil ara tenet.  
 Aurea sic agedum pacis qui nuncia profert,  
 Integra preconem uiuere iura sinunt.  
 Blandidicus uobis non hæc dictamina scribo,  
 Ut faciles ueniant in mea uota manus  
 Præstat enim morti supponere colla, serenus  
 Quam propriæ laudis demoriatur apex.  
 Si bonus acclamo (non est mihi gloria) uates,  
 Nam super incumbit ductile uatis opus.  
 Væ mihi grande subest, me teter inescat & orcus,  
 Si non uerba dicax prece beata feram.  
 Hæc si fata uolens adnuncio, splendida merces  
 Aut inuitus agam, me leuis ambit honor.  
 Qua mercede fruar si gratis prædico uerbum  
 Fulgidus arescit cum leuitate pudor.  
 Liberat in cunctos quum pars mea clara fuisset,  
 Quo plures traherem sub ditione fui.  
 Iudeus Solymis sum factus ut ipse uocarem,  
 Qui mihi fraterna sunt probitate pares  
 Qui sese dociles rigida sub lege ministros

Præsta-

Præstabant, simili lege minister eram.  
 Sic ego seruilem traxi super omnia cursum,  
 Quò lucrare eos qui sine lege forent.  
 Inualidus fio dotalis ut infima captem,  
 Omnibus omnia sum, crescit amore salus.  
 Hæc euangelicus donat mihi lumina sermo,  
 Illius an sancta sum grauitate comes.  
 Nonne sub illimi stadio quàm plurima currunt  
 Milia sed pretium uir pugil unus habet?  
 Currite sic celeres faciatis in agmina cursum,  
 Ut comprehendatis quæ subit æra labor.  
 Abstinet omnibus his qui poscit agone coronam.  
 Nostra sed æternus perbeat arma pudor.  
 Sic ego discurreo, nec iter uestigia rumpunt,  
 Pugno, nec infelix æra pinso manu.  
 Ergo quid effugis? castigo corpus, ut ipse  
 Non malus efficiar, quum sit in arte bonum.

Capite X. reprobat Apostolus idolis percipitantes, docetq; quomodo utendum sit, quæ idolis immolentur.

**P**Risca quid effingunt chari mysteria cætus?  
 Nunquid sub rutila nube fuere patres?  
 Per mare traductos, sub nube, sub æquore Moses  
 Baptizauit, opus spirituale fuit.

Contrectauerunt eadem libamina cuncti,  
 Omnibus una leues protulit urna cibos.  
 Lymphinomo quicquid simul hic de fonte biberunt.  
 E petra fluxit, rex petra Christus erat.  
 Non omnes tamen hic Christo placuere tonanti,  
 Per deserta truces succubere manus.  
 Contigit opprobrium nostri monumenta pudoris,  
 Ne simus celeres ad mala facta iuri.  
 Haud idolatræ, ueluti quos pagina mordet  
 Gentiles dapibus conuitiasse deos.  
 At neq; scortemur, ne fato demur atroci  
 Sicut inexhausto milia strata grege.  
 Turba nec infrenis patrem tentemus Iesum  
 Dyspadiibus tanquam qui periere mares.  
 Garrula neu linguæ collatrent murmura, ne uos  
 Arceat horrendus concutientis apex  
 Omnia sub grauibus clarent monstrata figuris,  
 Corripiamur ab his, dum mala tempus habet  
 Qui bene stare putat, caueant, uestigia casum,  
 Aut resluant lasi pro grauitate pedes.  
 Haud super humanas crescat tentatio partes,  
 Nam deus indomitum non patietur onus.  
 Coelica prouentus subito dabit aura potentes,  
 Neu labatur inops sub grauitate labor,

O mihi

Omihî prædulces cordis solamen amari.  
 Perdite terrigenas & simulachra deos.  
 Discite solertes animus prudentibus ipsum  
 Quod sciat effari uena diserta sophos.  
 Nõnne calix præsens cui nos benedicimus, exhinc  
 Alma sacrosancti iura cruoris habet?  
 Rarus item panis quem nos tractamus, id ipsum  
 Corpus, & altithronum mittit ad ima ducem?  
 Vnus quod multi sunt panis, corpus & unum  
 Participant una dexteritatis ope.  
 O Israël habes carnalem ad talia sensum?  
 Cor ratione ferox interior uacas?  
 Pinguia qui domibus comedunt holocausta superbis  
 Nõnne sub altaris flamine culmen habent?  
 Ergo quid? an diuum ueteres attollo figuras?  
 Aut aliquid memoro quod nihil esse potest?  
 Impia barbaricæ faciunt libamina gentes  
 Dæmonibus, nec sunt munera grata polo.  
 Nolim uos furum socios, nec habere sodales  
 Dæmonas, infernæ quos tenet ara domus.  
 Belzebuthi, ac Domini calicem quis potat aruspex?  
 Non ea uasa pari conditione bibunt.  
 Si bellatrices dominum reuocemus ad iras,  
 Scilicet hic noster fortior arcus erit?

Omnia nempe licent mihi, se non congrua fiunt,  
 Quod proprium quærat nemo quod alter habet.  
 Commoda si qua refert annona legenda macello,  
 Manducate, grauis uos nihil ira petat,  
 Dextra tonantis habet quos cellus arida fines  
 Cingit, & immensas quas legit orbis opes  
 Si uocet infœlix uos ad sua prandia uerpus,  
 Sumite quas ut habet citrea mensa dapes.  
 At si quis iacet, redolet cibus iste litatum,  
 Quo mala nitentur fercula missa spuas.  
 Si scelus horrescas ab amico scandala torques,  
 Nil blasphemus habes quod leuitate trahas,  
 Manduces, aut uina bibas, fortisq; labores,  
 Omnia sub domini laudibus acta refer.  
 Iudæis chari gentilibus este sodales,  
 Perstat in his tutus prosperitatis apex.  
 Sicut ego multis exquiro quod utile, gratum  
 Profit, & in cunctos rarus ut instet amor.  
 Capite XI. reprobatur Apostolus Co-  
 rinthiorum errores circa celebritatem  
 sacramenti Eucharistiæ, quantum ad ha-  
 bitum & cõuictum, ac deinde prout eu-  
 charistiæ dignitatẽ ac ritũ conuenientẽ.  
**V**T Christum sequimur uestigia nostra tenentes  
 Cernite

Cernite quod terimus religionis iter.  
 Vos sacra laus effert quod in omnia dogmata prompti  
 Atq; quod eloquimur non reprobatis opus.  
 En caput est hominis Christus, mulieris homoq;  
 Hinc caput est Christi qui tenet alta deus,  
 Sive uir exoret, uel dia propheta uatent  
 Erigat excelsum flectat ad ima caput.  
 Fœmina si uates fiat, uel summa peroret,  
 Vertice non tecto scædat iniqua caput.  
 Par est si retogat quam decaluetur honestas,  
 Si non uelaris fœmina, rade comam  
 Non uelare caput uir debet imago tonantem  
 Magna sonat, mulier laus speciosa uiri est.  
 Ex muliere uir est: non uultus illa decoros  
 Vestit ab illustri pars radiosa uiro.  
 Non natura uirum pro coniuge prima creauit:  
 Fitq; maritalem fœmina propter herum.  
 Nobilis hinc mulier cultum uelamen habere  
 Debet, ut angelicus crescat in ora pudor  
 At neq; uir solus, neq; fœmina sola tonantem  
 Respicit, Eua uiro de muliere uir est.  
 Cuncta fiunt deo autore, precaria si sit  
 Fœmina, protectam iacet ad ima caput  
 Vim natura docet, maribus natura comatis

Inuidet his molles non fuit esse comas.  
 Auricolor mulier si fit tibi pexa capilli,  
 Corporis ornatum, uela decoris habes.  
 Si quis habet noxas inter uos dura resoluat.  
 Vincula detractrix non mihi turba placet.  
 Tale quid exhortor? non laudo quod impius auspex  
 Fingit, at extimeo deteriora ruant.  
 Audio fatale; scissuras corda subire,  
 Quod uelut ancipiti causmate schisma reor.  
 Nexas qui tractant impuros esse ministros.  
 Dixerimus, sacra res utq; probetur amor,  
 Insignes faciunt non hæc commercia coenas,  
 Esuriens saturas cernet ut aluus opes.  
 Unde bibant, esum uel pallidus heluo captet,  
 Non habet illustres pars generosa locos?  
 An templum Domini contemnitis? æde fugatis  
 Ordine turbato uultis et esse pares?  
 Carmina de uobis an uultus ut aurea scribam?  
 Laudo, sed id reprobato quod utiatur opus.  
 Hinc doctus fio, successit ab athere numen,  
 Quod sacer accepi, sumite turba sophos.  
 In qua rex mortem gratis tolerabat Iesus  
 Nocte, sub exemplo iura sacrata tulit.  
 Accipiens panem grates persoluit olympo )

Fregit, & hoc uerum rex benedictus ait:  
 Sumite diuinum quæ dant hæc fercula corpus  
 Manducate sacras hæc dat ut esca dapes,  
 Hoc totiens corpus felices ibit in escas  
 Id flamen quotiens commemorabit opus  
 Mox ubi cœnatum calicem porrexit, & infit,  
 Iste calix noua res sanguine sparsa meo.  
 Hunc quoties potum sacro de more bibetis,  
 Tunc nostri memores sei te quod astat opus.  
 Hunc quoties panem sumetis & ista bibetis,  
 Pocula tunc suberunt signa notata crucis.  
 Donec terribiles ueniat rex Christus ad iras,  
 Dicat & horrendus censor ad ima feror.  
 Has uelut indigne qui suaues prenderit escas,  
 Corporis ac Domini sanguinis esto reus.  
 Adprobet an sit homo qui dignus edulia captel,  
 Sumat ut indigne, iudicis arma ferit.  
 Lethifertum calicem bibit, & manducat auernus  
 Quas coquit ardenti sub Phlegetonte dapes.  
 Inter uos multi fragiles, crassoq; pudore  
 Pignoris exortes mortis ad antra ruunt.  
 Quod si tentaret stupidas prudentia mentes,  
 Non uexaret atrox pectora uestra scelus.  
 Dum secat, hicq; rapit flagrans tortura scelestos,

Mitius à Domino flagra tonante furunt.  
 Maluimus hic cædi quàm nos grauis ira feroces  
 Aeternum posthac iusserit ire chaos.  
 Christigenæ fratres has quando uenitis ad aras,  
 Consortes habeant prandia uestra choros.  
 Esuriat si quis, tractim manducet, ut inde  
 Ad graue iudicij non ueniatur onus,  
 Cætera (quum uestras fuero delatus ad urbes)  
 Edicam puro quæ licet ore loqui.